
DETERMINAZIONE n.358 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 
 

 

REG. GEN. N. 358  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 358  DEL 31-12-2021  

 

 

 

Oggetto:   Lavori di ammodernamento ed adeguamento delle infrastrutture viarie a servizio 

delle aree rurali del Comune di Belforte del Chienti - strada vicinale ad uso pubblico Madonna 

d'Antegiano. Assunzione impegno di spesa per quota parte spese da rimborsare all'Unione 

Montana. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Paglialunga Mauro  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.358 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2/2021 del 04/01/2021, con il quale è stato attribuito al Sottoscritto 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le funzioni di cui al combinato 

disposto dell’art. 97, comma 4, lettera “d” e dell’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa) e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione 

di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/04/2021 avente per oggetto “Art. 

169 del D. Lgs. 267/2000 - approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 

2021/2023 - parte finanziaria” in attuazione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 

06/04/2021 avente per oggetto “Programmazione finanziaria 2021/2023: Esame ed approvazione 

nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) semplificato e bilancio di 

previsione”; 

 

VISTO l'articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 25/10/1994, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, avente per oggetto “riclassificazione strade comunali e vicinale extraurbane” con la quale le 

strade denominata “Madonna d’Antegiano” e “Montecavallo” sono state classificate quali “strade 

vicinali ad uso pubblico”; 

 

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

▪ n. 29 del 11/09/1997, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è stata approvata la 

costituzione del consorzio volontario permanente per la manutenzione e sistemazione della 

strada vicinale ad uso pubblico denominata “Montecavallo”; 

▪ n. 30 del 11/09/1997, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è stata approvata la 

costituzione del consorzio volontario permanente per la manutenzione e sistemazione della 

strada vicinale ad uso pubblico denominata “Madonna d’Antegiano”; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale: 

▪ n. 27 del 26/03/2015, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale si è provveduto alla presa 

d’atto della tabella aggiornata delle quote millesimali della strada vicinale ad uso pubblico 

denominata “Montecavallo” (aggiornamento delle quote millesimali approvate con delibera del 

C.C. n. 29/1997); 

▪ n. 26 del 26/03/2015, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale si è provveduto alla presa 

d’atto della tabella aggiornata delle quote millesimali della strada vicinale ad uso pubblico 

denominata “Madonna d’Antegiano” (aggiornamento delle quote millesimali approvate con 

delibera del C.C. n. 30/1997);   

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 09/07/2019, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, avente per oggetto “delega di funzioni e compiti all’Unione Montana Monti Azzurri di San 



DETERMINAZIONE n.358 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

Ginesio per la progettazione ed esecuzione degli interventi ai fini dell’adesione al programma di 

sviluppo rurale Regione Marche 2014/2020 – misura 4, sottomisura 4.3: sostegno e investimenti 

nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, ammodernamento e adeguamento dell’agricoltura e 

silvicoltura” – Approvazione schema di convenzione, nota di aggiornamento al DUP 2019/2021 e 

variazione al bilancio di previsione 2019/2021”; 

 

RICHIAMATA la determinazione di questo Ufficio n. 225 del 02/08/2019 aventi per oggetto: “Lavori 

di ammodernamento ed adeguamento delle infrastrutture viarie a servizio delle aree rurali del 

Comune di Belforte del Chienti: Strada vicinale ad uso pubblico "Madonna d'Antegiano” e 

“Montecavallo" - Approvazione progetto esecutivo dal punto di vista tecnico”, progetto redatto dal 

Consorzio di Bonifica delle Marche ai sensi del PSR Regione Marche 2014/2020, Misura 4, 

sottomisura 4.3, operazione “A”, per un importo complessivo di €. 124.650,00 di cui €. 97.353,86 per 

lavori ed €. 40.017,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

ACCERTATO che, in forza della delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 09/07/2019, tutte le attività 

amministrative (affidamento lavori, stipula contratto, etc.) nonché l’approvazione del certificato di 

regolare esecuzione dei lavori e la liquidazione degli stessi sono in carico all’Unione Montana dei 

Monti Azzurri;  

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di €. 138.500,00 per i lavori in parola risulta così finanziata: 

▪ €. 96.450,00 (pari al 70%) fondi del P.S.R. (Programma di Sviluppo Rurale) 2014/2020 – 

Misura 4.3.A: viabilità rurale e forestale (Decreto n. 91/CSI del 

14/09/2020 

▪ €. 41.550,00 (pari al 30%) fondi del bilancio comunale al capitolo 2844 “lavori sistemazione 

strade vicinali (P.S.R. 2014-2020 – Misura 4.3)” di cui il 50% 

(€.20.775,00) a carico dei frontisti delle strade oggetto di 

intervento che rimborseranno le rispettive quote a questo Comune; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 

• rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

• rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di IMPEGNARE per i lavori in oggetto la somma a carico di questo Ente di €. 41.550,00 con 

imputazione al capitolo 2844 “lavori sistemazione strade vicinali (P.S.R. 2014-2020 – Misura 4.3)” 

del bilancio di previsione dell’esercizio corrente, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato 

disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del 

principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel 

corrente esercizio; 

 

3) Di ACCERTARE la somma di €. 20.775,00, pari al 50% del 30% della spesa sostenuta e 

anticipata dal Comune per conto degli utenti della strada vicinale ad uso pubblico in oggetto, al 

capitolo 595 delle entrate del bilancio corrente; 



DETERMINAZIONE n.358 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 

4) Di DARE ATTO che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante 

dall’assunzione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

5) Di DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto 

che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

6) Di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), 

del decreto legislativo n. 33/2013; 

b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata 

di 15 giorni. 
 

 

 



DETERMINAZIONE n.358 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  Paglialunga Mauro 

 

li, 31-12-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.358 del 31-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Paglialunga Mauro 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 31-12-2021 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 17-06-2022 

 

li, 17-06-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 17-06-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Paglialunga Mauro 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


